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ans wondering whether he is prepared te con-
sider the damage that giant freighters wil
cause i the next few years.

*(5:20 p.m.)

Mr. Gray: Mr. Chairnian, the han. member
for Moase Jaw asked whether there bad been
consultation with other departinents. I ams
informed that there was certainly close con-
sultation wlth the Departnient ai Transport
invaiving the measure before us at the pres-
ent time. Several han. *members have asked
what private planes are paylng and will pay
for use of facilities for wblch. we are asldng
people who buy tickets on certifled air carri-
ers ta pay. At the present time private planes
which use these facilities pay special fees;
they pay landing fees and ather user charges.
In opening the debate an second reading I
believe I painted out that this measure arises
out ai the proposais in the budget statement
ai June 3 and is linked with a statement oi
principie enunciated by the Minister ai
Finance as recarded at page 9420 ai Hansard
for Tuesdlay, Jume 3, and I quote:

A further measure of budgetary significance
arises out of a generai poiicy to asic those who
benefit directiy from services or facilities provided
by the government to pay charges more in lune
with the direct costs invoived. We already obtain
about $200 million per annum from such user
charges of varlous kinds-

In some cases these charges have flot been re-
cently revised to reflect current levels of costs or
values of services, and we are carrying out a
systemnatic review and revision of these charges.
We shall probably introduce some new charges as
weii. In aimost ail cases this action can be taken
under existing legisiation.

So it is my understanding that the user
charges and fees presentiy paid by various
types ai private aircraft which use the vani-
aus incilities provided by the Departmnent af
Transport for air transportation are under
review. The purpase ai the review is ta help
ensure that each category of airerait pays its
fair share by way of contribution ta the cost
of maintaining and expanding these various
facilities.

A number ai hion. members have made
camments which. really amount ta complaints
about the rates being charged by variaus
schedule and non-schedule carriers for trans-
porting people around this country. It seems
ta me that in passing the National Transpor-
tation Act, Parliament decided. te delegate ta
the Canadian Transport Commission authori-
ty in respect of regulatary activity in the field
ai rates for air travel. It is my understanding,
although I do nat claim. to be an expert by

Excise Tax Act
any means i these matters, that while air-
Uines must file their rates with the Air Trans-
port Commxittee of the Air Transport Commis-
sion it la also open, ta those who are flot
satisfled with these rates te file a compiaint.

The resuit of this would be that the com-
mittee would carry out an investigation and if
it finds that the provisions of the law in
respect of rates are flot being followed, then
it has authority ta suspend the application of
these rates. Sa it would seemi te me that those
who, feel there are grounds for complaint
about rates i one area of the cauntry or
another should see that any complaint about
rate schedules is flled with the Air Transport
conirittee of the Canadian Transport Com-
mission.

Various hon. members have asked about
the yield an the tax. The budget statement
indicated that the yield was expected te be
approximately $20 million. I believe the hon.
member for South Shore asked where the
money would be spent. It is my understanding
it will be taken ita accaunt in determlning
the expenditures af the Department of Trans-
port for the full range of services it pravides
i the air transport fleld and not simply i

respect of the construction af airports i ane
or two metropolitan areas of the country.

While, as the han.. meniber for South Shore
sald, people travelling from the maritime
provinces wfll pay the proposed tax, once
they get to the central part af Canada, they
wrn flot only be using the present services Of
the Departmnent af Transport with regard te
air transportation but they will be using the
particular airports there. People travelling
from. the central part of the country ta the
maritime provinces and ather areas ta da
business of variaus types will aiso, have ta
pay the tax. Sa this prapased tax would nat
be limited, ta one particular area af the coun-
try or te oertain areas ai the country alane.

One haon. member proposed that a better
way would be ta have the tax paid by the
airlines themselves. As other hon. members
have mentioned, it is likely that this would be
passed on ta the purchaser ai the ticket in
one way Or another. Same members have
already complained that the rates charged for
air travel are toa high. 1 think a number oi
points have been miade which have been deait
with in one way or another in my earller
comments. Perhaps 1 might conclude at this
stage by saying te those who argue in favour
ai a fiat rate thüt this might perhaps inadver-
tently be in canfliet wlth the argument oi
hon. members such as the hain. member for
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